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自 令和 3 年 4 月 1 日 

至 令和 4 年３月 31 日 

 

監 査 報 告 書 
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学校法人医療創生大学 





【2021年度決算】

令和3年4月1日から

 令和4年3月31日まで

 
（単位　円）

科 目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

10 学生生徒等納付金収入 3,490,180,000 　   3,286,713,166 　   203,466,834 　     

11 手数料収入 64,848,400 　      47,761,655 　      17,086,745 　      

12 寄付金収入 5,300,000 　       7,603,411 　       2,303,411  △      

13 補助金収入 362,521,000 　     432,303,902 　     69,782,902  △     

14 資産売却収入 0 　               0 　               0 　               

15 付随事業・収益事業収入 72,965,000 　      79,623,699 　      6,658,699  △      

16 受取利息・配当金収入 32,400 　          46,019 　          13,619  △         

17 雑収入 28,415,300 　      83,034,604 　      54,619,304  △     

18 借入金等収入 0 　               0 　               0 　               

19 前受金収入 987,401,000 　     920,811,022 　     66,589,978 　      

20 その他の収入 128,376,000 　     149,390,698 　     21,014,698  △     

21 資金収入調整勘定 1,179,742,900  △  1,176,858,592  △  2,884,308  △      
22
90

前年度繰越支払資金 3,971,198,704 　   1,696,250,189 　   
22
99

収　入　の　部　合　計 7,931,494,904 　   5,526,679,773 　   2,404,815,131 　   

科 目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

23 人件費支出 2,319,244,800 　   2,131,086,251 　   188,158,549 　     

24 教育研究経費支出 1,260,832,600 　   970,676,524 　     290,156,076 　     

25 管理経費支出 575,816,600 　     439,163,256 　     136,653,344 　     

26 借入金等利息支出 22,900,000 　      20,721,111 　      2,178,889 　       

27 借入金等返済支出 66,840,000 　      66,840,000 　      0 　               

28 施設関係支出 0 　               37,893,824 　      37,893,824  △     

29 設備関係支出 20,466,000 　      45,416,182 　      24,950,182  △     

30 資産運用支出 0 　               0 　               0 　               

31 その他の支出 314,367,000 　     401,207,051 　     86,840,051  △     
32
00

(0)

50,000,000 　      50,000,000 　      

33 資金支出調整勘定 32,489,000  △     225,963,415  △    193,474,415 　     

34 翌年度繰越支払資金 3,333,516,904 　   1,639,638,989 　   1,693,877,915 　   

35 支　出　の　部　合　計 7,931,494,904 　   5,526,679,773 　   2,404,815,131 　   

資金収支計算書

収入の部

支出の部

〔予備費〕



 【2021年度決算】

 
 

 
（単位　円）

科目 金額

65010110         学生生徒等納付金収入 3,286,713,166 　                  

65010120         手数料収入 47,761,655 　                     

65010130         特別寄付金収入 7,603,000 　                      

65010140         一般寄付金収入 411 　                            

65010150         経常費等補助金収入 427,304,902 　                    

65010160         付随事業収入 79,623,699 　                     

65010170         雑収入 50,514,105 　                     

65010190         教育活動資金収入　計 3,899,520,938 　                  

65010210         人件費支出 2,131,086,251 　                  

65010220         教育研究経費支出 970,676,524 　                    

65010230         管理経費支出 439,073,572 　                    

65010290         教育活動資金支出　計 3,540,836,347 　                  

65010310     差引 358,684,591 　                    

65010410     調整勘定等 292,999,749  △                   

65010510     教育活動資金収支差額 65,684,842 　                     

科目 金額

65020120         施設設備補助金収入 4,999,000 　                      

65020100         施設整備等活動資金収入　計 4,999,000 　                      

65020210         施設関係支出 37,893,824 　                     

65020220         設備関係支出 45,416,182 　                     

65020290         施設整備等活動資金支出　計 83,310,006 　                     

65020310     差引 78,311,006  △                    

65020410     調整勘定等 29,685,964  △                    

65020510     施設整備等活動資金収支差額 107,996,970  △                   
65
03

小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額） 42,312,128  △                    

科目 金額

65040140         退職給与引当特定資産取崩収入 26,418,692 　                     

65040151         貸付金回収収入 723,610 　                        

65040152         預り金受入収入 9,024,023 　                      

65040154         立替金回収収入 4,312,880 　                      

65040155         保証金回収収入 306,000 　                        

65040160         小計 40,785,205 　                     

65040171         受取利息・配当金収入 46,019 　                         

65040175         為替差益収入 32,480,589 　                     

65040173         過年度修正収入 39,910 　                         

65040190         その他の活動資金収入　計 73,351,723 　                     

65040210         借入金等返済支出 66,840,000 　                     

65040270         小計 66,840,000 　                     

65040281         借入金等利息支出 20,721,111 　                     

65040283         過年度修正支出 89,684 　                         

65040290         その他の活動資金支出　計 87,650,795 　                     

65040310     差引 14,299,072  △                    

65040410     調整勘定等 0 　                              

65040500     その他の活動資金収支差額 14,299,072  △                    
65
05

支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額） 56,611,200  △                    
65
06

前年度繰越支払資金 1,696,250,189 　                  
65
07

翌年度繰越支払資金 1,639,638,989 　                  
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令和3年4月1日から
令和4年3月31日まで

（単位　円）

科 目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

学生生徒等納付金 3,490,180,000 　       3,286,713,166 　       203,466,834 　         

手数料 64,848,400 　          47,761,655 　          17,086,745 　          

寄付金 5,300,000 　           11,130,214 　          5,830,214  △          

経常費等補助金 362,521,000 　         427,304,902 　         64,783,902  △         

付随事業収入 72,965,000 　          79,623,699 　          6,658,699  △          

雑収入 28,415,300 　          50,514,105 　          22,098,805  △         

教育活動収入計 4,024,229,700 　       3,903,047,741 　       121,181,959 　         

科 目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

人件費 2,316,922,688 　       2,106,563,160 　       210,359,528 　         

教育研究経費 1,858,169,600 　       1,619,710,825 　       238,458,775 　         

管理経費 640,032,600 　         513,164,253 　         126,868,347 　         

徴収不能額等 0 　                   0 　                   0 　                   

教育活動支出 計 4,815,124,888 　       4,239,438,238 　       575,686,650 　         

教育活動収支差額 790,895,188  △        336,390,497  △        454,504,691  △        

科 目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

受取利息・配当金 32,400 　              46,019 　              13,619  △             

その他の教育活動外収入 0 　                   32,480,589 　          32,480,589  △         

教育活動外収入　計 32,400 　              32,526,608 　          32,494,208  △         

科 目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

借入金等利息 22,900,000 　          20,721,111 　          2,178,889 　           

その他の教育活動外支出 0 　                   0 　                   0 　                   

教育活動外支出　計 22,900,000 　          20,721,111 　          2,178,889 　           

教育活動外収支　差額 22,867,600  △         11,805,497 　          34,673,097  △         

経常収支差額 813,762,788  △        324,585,000  △        489,177,788  △        

科 目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

資産売却差額 0 　                   0 　                   0 　                   

その他の特別収入 180,000 　             14,906,499 　          14,726,499  △         

特別収入　計 180,000 　             14,906,499 　          14,726,499  △         

科 目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

資産処分差額 0 　                   3,586,605 　           3,586,605  △          

その他の特別支出 0 　                   89,684 　              89,684  △             

特別支出　計 0 　                   3,676,289 　           3,676,289  △          

特別収支　差額 180,000 　             11,230,210 　          11,050,210  △         

(0)

50,000,000 　          50,000,000 　          

基本金組入前当年度収支差額 863,582,788  △        313,354,790  △        550,227,998  △        

基本金組入額合計 0 　                   151,642,077  △        151,642,077 　         

当年度収支差額 863,582,788  △        464,996,867  △        398,585,921  △        

前年度繰越収支差額 9,098,694,357  △      13,032,329,149  △     3,933,634,792 　       

基本金取崩額 0 　                   0 　                   0 　                   

翌年度繰越収支差額 9,962,277,145  △      13,497,326,016  △     3,535,048,871 　       

(参考)

4,024,442,100 　       3,950,480,848 　       73,961,252 　          

4,888,024,888 　       4,263,835,638 　       624,189,250 　         

事
業
活
動
支
出
の
部

教
育
活
動
収
支

事業活動収支計算書

事
業
活
動
収
入
の
部

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

事業活動収入計

事業活動支出計

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

事
業
活
動
収
入
の
部

〔予備費〕



【2021年度決算】

令和4年3月31日

 
 

（単位　円）

科目 本年度末 前年度末 増　　　減

70 固定資産 16,872,896,069 　     17,531,728,236 　     658,832,167  △       
70
1

  有形固定資産 16,312,040,459 　     16,940,853,908 　     628,813,449  △       
70
10

    土地 5,346,458,413 　      5,346,458,413 　      0 　                  
70
10

    建物 6,710,574,476 　      6,991,985,872 　      281,411,396  △       
70
10

    建物付属設備 1,217,818,961 　      1,404,115,984 　      186,297,023  △       
70
10

    構築物 231,368,542 　        241,495,213 　        10,126,671  △        
70
10

    教育研究用機器備品 973,529,892 　        1,119,218,524 　      145,688,632  △       
70
10

    管理用機器備品 65,769,005 　         78,440,127 　         12,671,122  △        
70
10

    図書 1,753,549,167 　      1,746,167,772 　      7,381,395 　          
70
10

    車両 3 　                  3 　                  0 　                  
70
10

    建設仮勘定 12,972,000 　         12,972,000 　         0 　                  
70
2

  特定資産 535,889,681 　        562,308,373 　        26,418,692  △        
70
24

    退職給与引当特定資産 535,889,681 　        562,308,373 　        26,418,692  △        
70
3

  その他の固定資産 24,965,929 　         28,565,955 　         3,600,026  △         
70
30

    電話加入権 1,662,936 　          1,662,936 　          0 　                  
70
30

    施設利用権 6,851,250 　          6,851,250 　          0 　                  
70
30

    ソフトウエア 4,796,714 　          5,792,582 　          995,868  △           
70
30

    長期貸付金 960,454 　            1,962,292 　          1,001,838  △         
70
30

    保証金 8,918,900 　          9,224,900 　          306,000  △           
70
31

    長期前払金 1,775,675 　          3,071,995 　          1,296,320  △         

71 流動資産 1,773,805,526 　      1,823,632,876 　      49,827,350  △        
71
01

    現金預金 1,639,638,989 　      1,696,250,189 　      56,611,200  △        
71
02

    未収入金 120,069,562 　        108,605,493 　        11,464,069 　         
71
03

    貯蔵品 182,159 　            380,031 　            197,872  △           
71
04

    短期貸付金 418,228 　            140,000 　            278,228 　            
71
10

    前払金 9,192,715 　          9,640,410 　          447,695  △           
71
06

    立替金 4,303,873 　          8,616,753 　          4,312,880  △         
72
99

資産の部合計 18,646,701,595 　     19,355,361,112 　     708,659,517  △       

科目 本年度末 前年度末 増　　　減

73
0

固定負債 2,375,172,062 　      2,527,705,633 　      152,533,571  △       
73
01

    長期借入金 1,760,918,000 　      1,859,762,000 　      98,844,000  △        
73
03

    長期未払金 70,306,380 　         99,472,860 　         29,166,480  △        
73
04

    退職給与引当金 543,947,682 　        568,470,773 　        24,523,091  △        

74 流動負債 1,446,706,312 　      1,689,477,468 　      242,771,156  △       
74
01

    短期借入金 98,844,000 　         66,840,000 　         32,004,000 　         
74
04

    未払金 312,361,555 　        460,182,726 　        147,821,171  △       
74
05

    前受金 920,811,022 　        1,056,789,030 　      135,978,008  △       
74
06

    預り金 114,689,735 　        105,665,712 　        9,024,023 　          
75
99

負債の部合計 3,821,878,374 　      4,217,183,101 　      395,304,727  △       

科目 本年度末 前年度末 増　　　減

76
0

基本金 28,322,149,237 　     28,170,507,160 　     151,642,077 　        
76
01

    第１号基本金 27,999,149,237 　     27,847,507,160 　     151,642,077 　        
76
04

    第４号基本金 323,000,000 　        323,000,000 　        0 　                  

77 繰越収支差額 13,497,326,016  △    13,032,329,149  △    464,996,867  △       
77
01

    翌年度繰越収支差額 13,497,326,016  △    13,032,329,149  △    464,996,867  △       
77
99

純資産の部合計 14,824,823,221 　     15,138,178,011 　     313,354,790  △       

78 負債及び純資産の部合計 18,646,701,595 　     19,355,361,112 　     708,659,517  △       

資産の部

貸借対照表

負債の部

純資産の部



【2021年度決算】

（単位：円）

一　 資産額

（一） 基本財産

1 土地 499,641 ㎡ 5,346,458,413 円

2 建物 86,796 ㎡ 6,710,574,476 円

3 建物付属設備 1,217,818,961 円

4 構築物 231,368,542 円

5 教育研究用機器備品 20,716 点 973,529,892 円

6 管理用機器備品 1,652 点 65,769,005 円

7 図書 305,675 冊 1,753,549,167 円

8 車輌 3 円

9 建設仮勘定 12,972,000 円

合　計 16,312,040,459 円

（二） 運用資産

1 現金預金 1,639,638,989 円

2 退職給与引当特定資産 535,889,681 円

3 その他 159,132,466 円

4 　電話加入権 1,662,936 円

5 　施設利用権 6,851,250 円

6 　ソフトウェア 4,796,714 円

7 　長期貸付金 960,454 円

8 　保証金 8,918,900 円

9 　長期前払金 1,775,675 円

10 　未収入金 120,069,562 円

11 　貯蔵品 182,159 円

12 　短期貸付金 418,228 円

13 　前払金 9,192,715 円

14 　立替金 4,303,873 円

合　計 2,334,661,136 円

資産総額 18,646,701,595 円

二 負債額

1 固定負債

（1） 退職給与引当金 543,947,682 円

（2） 長期未払金 70,306,380 円

（3） 長期借入金 1,760,918,000 円

合　計 2,375,172,062 円

2 流動負債

（1） 未払金 312,361,555 円

（2） 前受金 920,811,022 円

（3） 預り金 114,689,735 円

（4） 短期借入金 98,844,000 円

合　計 1,446,706,312 円

負債総額 3,821,878,374 円

　正味財産（資産総額-負債総額） 14,824,823,221 円

財　産　目　録

科　　　　　目 年　　度　　末
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